• Ofertar lanche durante as atividades para todos os idosos atendidos pelo projeto.  

3.2 – Informações referentes à visita: 

• Repasse da primeira parcela efetuado na data de 04/07/2024, em valor maior, 
conforme previsto no plano de trabalho, para aquisição dos equipamentos, sendo 
R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Segunda parcela também já efetuada, 
conforme previsão, em 19/08/2024 no valor de R$ 6.453,89 (seis mil quatrocentos 
e cinquenta e três reais e oitenta e nove centavos), registrando despesas no valor 
total de R$167.314,32 (cento e sessenta e sete mil, trezentos e quatorze reais e 
trinta e dois centavos); 

• Conforme plano de aplicação aprovado, as rubricas de material de 
acondicionamento e embalagem, material de copa e cozinha, material de proteção 
e segurança, sementes, mudas de plantas e insumos e ferramentas já atingiram 
100% do valor previsto e a rubrica de veículos de tração mecânica atingiu 94,18% 
tendo em vista que o valor previsto do veículo a ser adquirido seria de 
R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais) e o valor pago foi 
R$136.559,40 (cento e trinta e seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 
quarenta centavos); 

• Visita realizada no dia 02/10/2024 e fomos recebidas pelo pedagogo Antônio, que 
atua no projeto Viver saudável o melhor da idade: quem ama não desperdiça e 
nos relatou que em função do Dia Internacional e Nacional da Pessoa Idosa